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Republika e Kosovés 5
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) — Rruga Migjeni (ish Banka e Ljublanés), Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel: 383 38 312 309 email: oshp@rks-gov.net

OSHP: 2025/1072

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga U.D Kryetari i Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit (OSHP), né€ bazé
t€ nenit 105, 106, dhe 117 té Ligjit pér Prokurim Publik t€ Republikés s¢ Kosovés (LPP) né
pérbérje nga Batisha Ibrahimi-Paneliste Individuale duke vendosur sipas ankesés s€ Operatorit
Ekonomik (OE) NIKA PrO- Ing SH.P.K., kundér Vendimin pér dhénie t& njé kontraté ose t& njé
konkursi té projektimit t&¢ Kuvendi i Komunés s€ Prishtin€s né cilé€siné e Autoritetit Kontraktues
(AK) lidhur me aktivitetin e prokurimit Ndertimi 1 tribunes lindore te stadiumi 2 Korriku - faza e
ITI-te me numér t& prokurimit 616-25-7285-5-2-1, me 13.01.2026, mori

Vendim

I. Aprovohet, si pjesérsihté e bazuar ankesa ¢ OE NIKA PrO- Ing SH.P.K. me nr. 2025/1072 , ¢
datés 31.10.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit Ndertimi i tribunes lindore te stadiumi 2
Korriku - faza e III-te me numér t€ prokurimit 616-25-7285-5-2-1.

II. Anulohet, B58 Njoftimi mbi Vendimin e AK té Kuvendi i Komunés s€ Prishtin€s, ndérkaq
aktiviteti 1 prokurimit Ndertimi i tribunes lindore te stadiumi 2 Korriku - faza e IlI-te me numér
té prokurimit 616-25-7285-5-2-1 kthehet n€ Rishqyrtim.

III. N¢ afat prej 10 dit€sh, AK duhet ta informojé OSHP pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra
lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit, n€ t€ kundértén, OSHP ka té drejté té€ ndérmarré masa ndaj
AK pér mos respektim té vendimit sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t& LPP.616-25-
7285-5-2-

IV. Megenése ankesa e OE ankues aprovohet si pjeserishte e bazuar, béhet kthimi 1 tarif€s sé
ankes€s n€ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankes€s. OE ankues obligohet qé
konform nenit 31 pika 6 t€ Rregullores s€¢ Punés s¢ OSHP-sé&, né€ afat prej gjashtédhjeté (60)
dit€sh t€ b&jé kérkesé pér kthim t&€ sigurimit t€ ankesés, n€ t€ kundértén 1 béhet konfiskimi 1
depozités, dhe kéto mjete kalojné Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

Arsyetim



- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 08.08.2025 Kuvendi 1 Komunés sé& Prishtin€s., duke vepruar né cilésiné e Autoritetit
Kontraktues, ka paraqitur Njoftimin pér kontraté, pér aktivitetin e prokurimit Ndertimi i tribunes
lindore te stadiumi 2 Korriku - faza e III-te me numér t€ prokurimit 616-25-7285-5-2-1.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t€ hapur, lloji 1 kontratés: puné, vlera e parashikuar e
kontratés: 167,138.19 €

Me 15.10.2025 Kuvendi 1 Komunés sé Prishtinés., duke vepruar né cilésiné e Autoritetit
Kontraktues, ka publikuar Njoftimin mbi vendimin (B58),ku &shté rekomanduar pér
kontraté Hart Engineering SHPK.

Me 20.10.2025, OE ankues ka parashtruar kérkesé€ pér rishqyrtim ku me daté 20.10.2025 AK e
ka refuzuar si t€ pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim.

Me 31.10.2025, OE NIKA PrO- Ing SH.P.K., ka parashtruar ankesé¢ né OSHP, e cila &shté
evidentuar me numér protokolli 2025/1072, duke e atakuar Vendimin e cituar si mé sipér t&€ AK,
pér dhénie t€ kontratés.

-Mbi fazén e shqyrtimit paraprak-

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit ka konstatuar se ankesa i1 pérmban té gjitha elementet e
pércaktuara pérmes nenit 111 t&€ LPP dhe si e tillé €shté parashtruar brenda afatit ligjor né
pérputhje me nenin 109 paragrafin 1 t€ LPP pas procedurés paraprake pér zgjidhje té
mosmarréveshjeve né kuptim té€ nenit 108/A té€ LPP, nga operatori ekonomik qé &shté palé e
interesuar sipas nenit 4 paragrafit 1 nén-paragrafit 26 t&€ LPP. N& két€ ményré Organi Shqyrtues 1
Prokurimit ka konstatuar se éshté kompetent pér t€ shqyrtuar kété ankesé sipas nenit 105 t&€ LPP
dhe nuk ekziston asnjé pengesé procedurale pér t& vazhduar me shqyrtimin e ankesé€s né ményré
meritore.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues NIKA PrO- Ing SH.P.K., jané parashtruar si né vijim:

AK/Komisioni vlerésues, gjaté vlerésimit t€ ofertave pér projektin né€ fjalé, nuk ka vepruar né
harmoni me LPP Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, pérkatésisht dispozitat ligjore t€ lartécekura dhe Rregulloren e
Udhézimin Operativ pér Prokurim Publik. AK/Zyra e Prokurimit, me daté 15.10.2025, ka nxjerré
njoftimin mbi vendimin e AK, duke rekomanduar pér kontraté OE t€ papérgjegjshém.

Né pérputhje me nenin 7 t€ Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, kemi dorézuar
kérkes€ pér qasje né dokumentacionin pérkatés, ku AK ka ofruar gasjen. Gjaté analizimit té
dokumentacionit t€ ofruar nga OE i rekomanduar pér kontraté, kemi vérejtur se €shté totalisht 1
papérgjegjshém dhe éshté dashur té eliminohet automatikisht nga procedura e tenderimit.

Né pérputhje me nenin 108/A té€ LPP-sé&, me daté 20.10.2025 kemi dorézuar kérkesén pér
rishqyrtim, ndérsa refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim e kemi pranuar me daté 22.10.2025, duke
mos dhéné asnjé arsyetim konkret se pérse pretendimet tona ankimore jané té pabazuara.
Refuzimi 1 kérkesés pér rishqyrtim nga Autoriteti Kontraktues nuk éshté 1 bazuar dhe nuk e
pasqyron gjendjen reale dhe faktike t€ procedurés s€ prokurimit.



N¢é vijim té késaj ankese, do t€ paragesim né ményré t& qarté, t€ detajuar dhe té argumentuar pér
secilin nga pretendimet tona ankimore. Kéto pretendime do t€ mbéshteten né prova konkrete dhe
dokumentacion pérkatés, pérmes té cilave vérehet qarté se AK ka vepruar né¢ kundérshtim me
dispozitat e LPP-s¢ dhe me obligimet g€ burojné nga dokumentet e tenderit.

Pretendimi 1 — GOE i rekomanduar pér kontraté nuk &éshté i pérgjegjshém dhe duhet eliminuar
automatikisht, ngase DEKLARATA PER THEMELIMIN E GRUPIT nuk éshté sipas formularit
standard t€ miratuar nga KRPP.

Argumenti yné: DEKLARATA PER THEMELIMIN E GRUPIT nga GOE i rekomanduar nuk
€shté sipas formularit standard té miratuar nga KRPP me daté 11.11.2024. Marréveshja e
themelimit t€ grupit t€ operatoréve ekonomik nuk éshté konform formularit standard t€ miratuar
nga KRPP, ku duhet t€ ndahet pérqindja, pérgjegjésit et;.

SHIH DEKLARATEN PER THEMELIM TE GRUPIT TE MIRATUAR NGA KRPP
KONFORM LPP-sé

Anétarét e grupit lidhin kété marréveshje me t€ cilén deklarojné:

Ne, t& gjithé anétarét e grupit, jemi bashkérisht dhe individualisht pérgjegjés pér pérmbajtjen e
grupit té tenderit dhe, né€ rast se grupit i jepet kontrata, pér ekzekutimin e kontratés.

Ne, t& gjithé anétarét e grupit, konfirmojmé pjes€émarrjen toné€ né€ grup dhe se nuk jemi duke
marré€ pjes€ né ményré individuale dhe/apo né€ ndonjé grup tjetér g€ marrin pjesé né€ procedurén e
nj€jté t& prokurimit.

Ne, t&€ gjithé anétarét e grupit, e autorizojmé partnerin kryesor pér t€ vepruar né emér té grupit,
dhe ai éshté: [Shéno emrin e liderit t& grupit].

Ne, t€ gjithé anétarét e grupit, konfirmojmé se jemi t€ pérshtatshém dhe do t€ sigurojmé
déshmin€ mbi pérshtatshméring, si¢ €shté pérmendur né paragrafin 6.4 t€ FDT-s¢.

Ne, té gjithé anétarét e grupit, konfirmojmé pjesémarrjen toné né grup dhe deklarojmé se
pérgindja e pjesémarrjes né realizimin e kontratés €shté:

a) [Shéno % e pjesémarrjes s¢ Liderit]

b) [Shéno % e pjesémarrjes s€ anétarit]

(Shto sipas nevojés)

Ne, t€ gjithé anétarét e grupit, konfirmojmé pérgjegjésité e secilit anétar:
a) [Shéno pérgjegjésité e Liderit]

b) [Shéno pérgjegjésité e anétarit]

GOE 1 rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar fare deklaraté, por njé marréveshje bashképunimi
shabllon, ku madje nuk kané caktuar as liderin e grupit, nuk kané konfirmuar as ndarjen e
realizimeve té kontratés né pérqindje %, nuk kané konfirmuar as pérgjegjésit e liderit, nuk kané
konfirmuar as pérgjegjésit e anétarit etj., dmth., n€ kundérshtim me LPP-né.



GOE 1 rekomanduar nuk ka dorézuar deklaratén pér themelimin e grupit sipas formularit
standard t&€ miratuar nga KRPP me daté 11.11.2024.

Nga data 11.11.2024, kur hyné né€ fuqi Rregullorja nr. 002/2024 pér ploté€simin dhe ndryshimin e
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, t€¢ gjithé OE q¢ ofertojné né aktivitete té
prokurimit pas késaj date duhet t€ pérdorin “Deklaratén pér Themelimin e Grupit” sipas
formularit standard t&€ miratuar nga KRPP me daté 11.11.2024.

Mungesa e pérmbushjes sé formularit t& pércaktuar pér konsorciumin, ku Operatori Ekonomik
nuk ka respektuar formén dhe strukturén e konsorciumit t€ pércaktuar nga KRPP, ku specifikohet
qarté forma e marréveshjes dhe ndarja e pérgjegjésive si dhe ndarja e realizimit t€ kontratés.

Ky element &shté kérkesé e detyrueshme dhe mosploté€simi i saj pérbén arsye automatike pér
eliminim sipas kritereve té qarta t&€ pércaktuara né dokumentet e tenderit.

SIPAS UDHEZUESIT Nr. 002/2024 PER PLOTESIM-NDRYSHIMIN E UDHEZUESIT Nr.
001/2023 PER PROKURIMIN PUBLIK

— Mungon deklarata e qarté ku té gjithé anétarét e grupit jané bashkérisht dhe individualisht
pérgjegjés.
— Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t& métejshém.

— Kusht administrativ.

Konkretisht, kérkohet deklarata e garté; né rastin konkret nuk kemi té€ gart€ asgjé dhe mbi té
gjitha nuk &shté ofruar as deklaraté nga GOE i rekomanduar, por vet€ém njé marréveshje qé
totalisht €shté né kundérshtim me LPP-né.

Pér mé tepér, ekziston vendimi i gart€ 1 OSHP-sé nr. 2025/0532 i datés 28.08.2025, i cili thekson
se mosplotésimi i Deklaratés pér Themelimin e Grupit sipas formularit standard t€ miratuar nga
KRPP pérbén arsye automatike pér eliminim.

Ekziston njé€ fakt thelbésor dhe i pamohueshém qé grupi i operatoréve ekonomik té rekomanduar
pér kontraté nuk ka ofruar deklaratén pér themelimin e grupit sipas formularit standard té
miratuar nga KRPP. Zyrtari pérgjegjés i prokurimit, n€ vendimin e tij, i €shté shmangur trajtimit
té pretendimit toné thelb&sor, pra nuk ka mohuar dhe as provuar qé deklarata pér themelimin e
grupit e operatorit t€ rekomanduar €shté sipas formularit standard t€ miratuar nga KRPP.

Né kété rast, edhe nése Komisioni i Vlerésimit ka béré njé gabim, zyrtari pérgjegjés i prokurimit
€shté person kompetent g€ miraton ose refuzon rekomandimin, prandaj mban pérgjegjési t€ ploté
pér miratimin e njé rekomandimi t€ paligjshém. Pra, mungesa e Deklaratés pér Themelimin e
Grupit sipas formularit standard t€ miratuar nga KRPP &shté fakt objektiv qé as Komisioni, as
ZPP nuk mund ta anashkalojné pa cenuar ligjin.

N¢ kéto kushte, operatori 1 rekomanduar ka dorézuar oferté té paploté dhe t€ pakualifikueshme,
ndérsa Autoriteti Kontraktues Komuna Prishtinés, né kundérshtim té ploté me ligjin, ka béré
vlerésim té padrejté dhe ka rekomanduar pér kontraté njé oferté qé€ s’duhej as t€ kalonte fazén e
verifikimit administrativ.



Ky veprim &shté shkelje flagrante e parimeve té barazisé, transparencés dhe trajtimit t€ drejté t&
operatoréve ekonomiké, t€ pércaktuara me nenin 7 t&€ Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik,
si dhe bie ndesh me nenin 6 t& t& njéjtit ligj, q€ kérkon respektim té integritetit t&€ procesit dhe
vlerésim vetém né bazé té kritereve t€ dokumentuara. Ky €shté shembull tipik 1 favorizimit té
paarsyeshém dhe vlerésimit selektiv, q¢ kompromenton té gjith€ procesin e prokurimit publik
dhe krijon precedent té rrezikshém pér ligjshmériné e procedurave té ardhshme.

GOE i rekomanduar duhet té eliminohet automatikisht nga procedura e tenderimit. Kérkojmé qé
ky pretendim t€ merret seriozisht dhe t€ bé&het rishqyrtimi i vendimit n€ pérputhje me
dokumentacionin e dorézuar, me parimet themelore t€¢ LPP-sé dhe me vendimet e OSHP-sé.

Pretendimi 2 — GOE i rekomanduar pér kontraté nuk &éshté i pérgjegjshém lidhur me kontratat e
stafit.

Argumenti yné:

GOE 1 rekomanduar nuk ka arritur té ploté€sojé kérkesén 9.1 & 9.2 Kapaciteti teknik dhe
profesional; éshté né kundérshtim me LPP-né, pasi ka ofruar dokumente shtesé pas skadimit t&
afatit pér dorézim té€ tenderéve.

Neni 72 — Dokumentacioni dhe informacioni shtesé

Sigurimi i informacionit q€¢ mungon ose ofrimi i informacionit do t€ aplikohet vetém pér
dokumentet, ekzistenca e té cilave &shté e fiksuar para skadimit t€ afatit pér dorézimin e
tenderéve dhe mund té verifikohet né ményré objektive.

Kérkojmé qé edhe ky pretendim té merret seriozisht dhe t€ béhet rishqyrtimi i vendimit né
pérputhje me dokumentacionin e dorézuar, me parimet themelore t€ LPP-s¢ dhe me praktikat e
OSHP-s¢.

Pretendimi 3 - GOE i rekomanduar pér kontraté nuk €shté i pérgjegjshém lidhur me autorizimet
Kérkesat e AK:

6. Autorizimin nga prodhuesi ose dileri (distributori 1 autorizuar) pér pozicionet 2.2, 4.1, 5.1, 5.2,
54,6.1,7.2,9.4.

Argumenti yné:

GOE 1 rekomanduar ka ofruar autorizime ku nuk ceket as titulli 1 aktivitetit, as numri i
prokurimit, por mbi t€ gjitha nuk ceket se pér cilat artikuj jan€ ato autorizime.

GOE 1 rekomanduar &€shté n€ kundérshtim me kriteret e pércaktuara né¢ Njoftimin pér Kontraté
dhe Dosje Tenderit. Kéto autorizime jané fiktive dhe jo legjitime. GOE i rekomanduar duhet t&
eliminohet automatikisht nga procedura e tenderimit.

Gjithashtu kérkojmé qé ky pretendim t€ merret seriozisht dhe t€ béhet rishqyrtimi i vendimit né
pérputhje me dokumentacionin e dorézuar, me parimet themelore t&€ LPP-sé dhe me praktikat e
OSHP-sé.



Pretendimi 4 - GOE i rekomanduar pér kontraté nuk &shté i pérgjegjshém lidhur me certifikatat
CE dhe ENEC

8. Operatori ekonomik duhet té ofrojé certifikata CE dhe ENEC pér trupat ndrigues.
Argumenti yné:

GOE 1 rekomanduar ka ofruar certifikata t€ nxjerra nga Google dhe jo sipas kérkesés s¢ AK. Kjo
kérkesé nuk éshté pérmbushur konform kritereve t€ pércaktuara né Njoftimin pér Kontraté dhe
DT, pasi kané ofruar vetém certifikata t€ nxjerra nga interneti.

Kérkojmé qé edhe kéto pretendime té merren seriozisht dhe t€ béhet rishqyrtimi 1 vendimit né
pérputhje me dokumentacionin e dorézuar, me parimet themelore t&€ LPP-sé.

Si pérfundim GOE 1 rekomanduar pér kontraté &shté totalisht i papérgjegjshém dhe éshté dashur
té eliminohet automatikisht nga procedura e tenderimit.

Duke u bazuar né argumentet e lartcekura, kuptohet qarté se vendimi 1 AK-s€ pér refuzimin e
kérkesés pér rishqyrtim &shté 1 pabazuar dhe njékohésisht éshté arsyetim blanko, duke mos dhéné
asnjé arsyetim se pérse pretendimet tona ankimore jané t€ pabazuara. Andaj ky veprim i AK-sé e
tregon qarté faktin se pretendimet tona ankimore jané t¢ BAZUARA.

Duke pasur parasysh t€ gjitha kéto déshmi, vijmé né pérfundim se GOE i rekomanduar pér
kontraté éshté i papérgjegjshém dhe éshté dashur té eliminohet automatikisht nga konkurrenca, e
jo t& favorizohet duke u shpallur fitues 1 kétij tenderi.

Autoriteti Kontraktues nuk e ka respektuar nenin 7 t€¢ LPP-sé, duke na diskriminuar neve si
Operator Ekonomik té pérgjegjshém me ¢gmimin mé t€ liré dhe duke rekomanduar pér kontraté
OE té papérgjegjshém. Paragrafi 1 i nenit 7 t& LPP-s€ parasheh qarté q€ “Autoriteti kontraktues
do t’i trajtojé operatorét ekonomiké né ményré té barabarté dhe jodiskriminuese dhe do té
veprojé né ményré transparente.”

Po ashtu, paragrafi 6 i nenit 7 t€ LPP-sé parasheh qé gjat€é udhéheqjes s€ aktiviteteve té
prokurimit, t€ gjitha autoritetet kontraktuese do té sigurojné qé tenderi i zgjedhur té p&rputhet me
té gjitha aspektet pérmbajtésore t€ kushteve, kritereve dhe specifikimeve pérkatése, mirépo ju
nuk 1 jeni pérmbajtur as késaj dispozite ligjore.

Autoriteti Kontraktues nuk e ka respektuar edhe nenin 6 té LPP-sé, edhe pse autoritetet
kontraktuese jané t€ obliguara té sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike té pérdoren né
ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né€ konsideraté g€llimin dhe 1€ndén e
prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t&€ LPP-sé.

Gjithashtu Autoriteti Kontraktues duhet té keté n€ konsideraté edhe nenin 1 t&€ LPP-sé&, pasi dihet
se q€llimi 1 kétij ligji €shté t€ sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té
shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike, si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera
té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Pérgjigje n€ kérkesén pér rishqyrtim:

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim t€ parashtruesit €shté gjetur se kérkesa éshté
e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar, si dhe nuk ekzistojné



pengesa tjera pér té€ shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né két€ ményré jané plotésuar kushtet pér
té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t€ kérkesés.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesit:

I DEKLARATA PER THEMELIMIN E ARGOPE nga GOE i rekomanduar nuk &shté né
pérputhje me OSHP sipas Formularit Standard t€ miratuar nga KRPP me daté 11.11.2024.

Marréveshja e themelimit t€ grupit t€ operatoréve ekonomik nuk &shté konform formularit
standard t€ miratuar nga KRPP, ku duhet t€ ndahet pércaktimi i pérgjegjésisé et;.

GOE 1 rekomanduar ka ofruar autorizime ku nuk cekét as titulli 1 aktivitetit as numri 1
prokurimit, por mbi t€ gjitha nuk cekét se pér cilat artikuj jané ato autorizime.

Eshté né kundérshtim me kriteret e pércaktuara né Njoftimin pér Kontraté dhe Dosje Tenderit.
Kéto autorizime jané fiktive dhe jo legjitime.

8 - Operatori ekonomik duhet té ofrojé certifikata CE dhe ENEC pér trupa ndrigues.

Argumenti yné:

GOE i rekomanduar ka ofruar certifikata t€ nxjerra nga Google dhe jo sipas kérkesés s¢ AK. Kjo
kérkes€ nuk €shté pérmbushur konform kritereve té pércaktuara né Njoftimin pér Kontraté dhe
DT, pasi kané ofruar vetém certifikata t€ nxjerra nga interneti.

Parashtruesi po ashtu ka parashtruar pretendime ankimore sipas té cilave oferta e tenderuesit té
rekomanduar pér kontraté éshté e papérgjegjshme pér arsyet e prezantuara né kérkesén pér
rishqyrtim.

Lidhur me pretendimet ankimore t€ parashtruesit éshté gjetur se tenderuesi i rekomanduar, mbi
bazén e vlerésimit dhe té gjeturave té komisionit vlerésues, éshté konstatuar se marréveshja pér
themelimin e GOE é&shté hartuar n€ ményré t€ rregullt. Po ashtu tenderuesi i rekomanduar ka
dorézuar me rregull sipas DT edhe licencat dhe certifikatat pér té cilat béhet fjalé né pretendimet
ankimore.

Nga sa u tha mé sipér €shté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente t€ qéndrueshme
pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit €shté refuzuar
si e pabazuar né térési. Pér pikén I dhe II t€ kétij vendimi €shté vendosur duke u bazuar né€ nenin
63 par. 63.1.1 nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1 nénparagrafin d) t€ Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik. Pér pikén III dhe IV t€ kétij vendimi ésht€ vendosur duke u
bazuar n€ nenin 63 par. 63.2 t&€ Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Duke u mbéshtetur te neni 111 paragrafi 5 lidhur me nenet 113 dhe 114 t€¢ LPP, Organi
Shqyrtues 1 Prokurimit me daté 04.11.2025 ka autorizuar ekspertin shqyrtues pér té€ béré
shqyrtimin fillestar t€ dosjes dhe pretendimeve sipas ankesés me nr. 2025/1072, ndérsa me
daté 15.11.2025 &shté dorézuar raporti i ekspertit shqyrtues me nr. 2025/1072, me rekomandimet
si né€ vijim: Duke u bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon panelit
shqyrtues qé ankesa e OE ankues té aprovohet si e bazuar, t€ anulohet Vendimi i AK pér
kualifikimin e Operatoréve Ekonomik dhe rekomandon g€ 1€nda t€ kthehet né rishqyrtim.



Raportin e ekspertizés e kané pranuar me rregull t& gjitha palét procedurale. AK nuk éshté
pajtuar rekomandimet e raportit t€ ekspertit shqyrtues, ndérsa OE &shté pajtuar lidhur me raportin
e ekspertit shqyrtues.

Paneli shqyrtues ka vlerésuar se jané plotésuar kushtet pér t€ vendosur mbi kété 1é€ndé pa seancé
dégjimore né kuptim té nenit 24 paragrafi 1 t€ Rregullores s€¢ Punés s¢ OSHP-sé duke marr
parasysh qé pretendimet e paléve dhe parashtresat e tyre, provat si dhe raporti 1 ekspertit
shqyrtues ofrojné t& dhéna té mjaftueshme pér té€ vendosur né€ aspektin meritor lidhur me rastin.

- Administrimi dhe vilerésimi i provave —

Me qgéllim té vértetimit t€ drejté gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
Raportin e Ekspertit Shqyrtues, parashtresat dhe dokumentet e operatorit ekonomik ankues,
shkresat dhe dokumentet e Autoritetit Kontraktues, dokumentet relevante lidhur me aktivitetin e
prokurimit si dhe té gjitha provat qé jan€ propozuar nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimet e OE NIKA PrO- Ing SH.P.K., eksperti shqyrtues pérmes raportit nr.
2025/1072 ka vlerésuar si né vijim:

Pérgjigje né pretendimet Ankimore:
Pergjigje ne Pretendimin 1.

Operatori ekonomik ankues pretendon se konsorciumi i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
Deklaratén pér Formimin e Grupit t€ Operatoréve Ekonomik né kund€rshtim me formularin
standard té miratuar nga KRPP. Dokumenti i paraqitur nga grupi fitues pérmban manggsi
pérmbajtésore, pasi nuk specifikon ndarjen e punéve dhe pérgjegjésive ndérmjet anétaréve,
pérgindjen e realizimit t€ punimeve pér secilin prej tyre dhe nuk pércakton garté liderin e grupit
dhe pérgjegjésité e tij. Sipas Udhézimit Administrativ t& KRPP nr. 002/2024, mungesa e njé
deklarate t&€ qarté q€ konfirmon pérgjegjésiné e pérbashkét dhe individuale té té gjithé anétaréve
té grupit paraget kusht administrativ dhe rezulton né€ refuzim té tenderit pa kérkuar informacion
shtes€. Kjo bie gjithashtu ndesh me kérkesat e LPP-s€. Ankuesi i referohet edhe vendimit té
OSHP-sé nr. 2025/0532, i cili pércakton se mosplotésimi i deklaratés sipas formularit standard té
KRPP-s€ pérbén arsye automatike pér eliminim. Pér kéto arsye, ankuesi konsideron se grupi
fitues &shté dashur t€ eliminohet si operator ekonomik 1 papérgjegjshém nga autoriteti
kontraktues.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ ofert€s s€ operatorit ekonomik té rekomanduar pér
kontraté, eksperti shqyrtues ka konstatuar se grupi i operatoréve “Hart Engineering SHPK” dhe
“Art Dekor DPT” ka dorézuar njé marréveshje bashképunimi pér formimin e grupit té
operatoréve ekonomiké né aktivitetin e prokurimit “Ndértimi 1 tribunés lindore té stadiumit ‘2
Korriku” — Faza III”. Nga analiza e késaj marréveshjeje rezulton se dokumenti nuk pérmban
elementet e detyrueshme té pércaktuara né formularin standard t€ KRPP-sé pér formimin e grupit
té operatoréve ekonomiké. MéE konkretisht nuk &shté béré ndarja e punéve dhe pérgjegjésive
ndérmjet anétaréve té grupit, as pérqindja e realizimit t&€ punimeve nga secili anétar, nuk &shté
pércaktuar qarté lideri 1 grupit por vetém &shté autorizuar z. Atakan Kugani, né cilésiné e
drejtorit t€ “Hart Engineering SHPK”, pér t€ pérfaqésuar konsorciumin dhe pér t€ nénshkruar
dokumentacionin dhe pesé¢ elementet e tjera t€ detyrueshme té€ parashikuara né€ formularin
standard t&€ KRPP-sé pér themelimin e grupit nuk figurojné n€ marréveshjen e dorézuar.



Formulari standard i KRPP-s¢, i pérfshiré né dosjen e tenderit, pércakton té gjitha informacionet
dhe kushtet qé duhet t’1 pérmbajé marréveshja e formimit t€ grupit, si¢ parashihet edhe né€ nenin
44 t& Rregullores nr. 001/2022 t&¢ KRPP-s€. Mospérdorimi i kétij formulari dhe mospérfshirja e
informacionit t& detyrueshém pérbén shkelje té kérkesave té qarta ligjore dhe procedurale, né
kundérshtim me nenin 26 t&€ Rregullores nr. 001/2022 si dhe nenin 71 t&€ LPP-sé.

Pér shkak té kétyre mangésive pérmbajtésore te marrveshjes per formimin e grupit, oferta e
konzorciumit t€ operatoréve ekonomiké t€ rekomanduar duhet t€ konsiderohet e papérgjegjshme
né aspektin administrativ. Né kété drejtim, eksperti shqyrtues vleréson se pretendimi i operatorit
ekonomik ankues €shté€ i bazuar.

Pergjigje ne Pretendimin 2.

Ne pretendimin e dyte OE ankues thekson se grupi i OE fitues nuki kaplotesuar kerkesen e
dosjes se tenderit per kapacitetin teknik dhe profesional sepse ka ofruar dokumente shtese pas
skadimit te afatit per dorezimin e tendereve dhe eshte ne kundershtim me nenin 72 te LPP-se.

Pas analizimit t€ pretendimit ankimor, eksperti shqyrtues konstaton se pretendimi i OE ankues
nuk &shté i argumentuar né ményré té€ plot€. Ankuesi nuk ka specifikuar se cilat dokumente
shtes€ t€ dorézuara nga operatori ekonomik fitues pretendohet se jané pranuar n€ kundérshtim
me nenin 72 t&€ LPP-s€. Mungesa e identifikimit t& qart€¢ t€ dokumenteve pérkatése e bén
pretendimin t€ paploté dhe t€ pambéshtetur né€ prova.

Eksperti sqaron se, né pérputhje me nenin 72 t€ LPP-s€, autoriteti kontraktues ka té drejté t&
kérkojé sqarime, ploté€sime ose dokumente shtesé nga operatorét ekonomiké, me kusht qé
dokumentet e kérkuara t& déshmojné informata té cilat kan€ ekzistuar para skadimit té afatit pér
dorézimin e ofertave. Kéto plotésime lejohen vetém pér t€ qart€suar ose konfirmuar
dokumentacionin dhe nuk pérb&jné shkelje t€ dispozitave ligjore pér sa kohé nuk sjellin
ndryshim té ofertés ose pérmirésim t&€ pozicionit konkurrues té operatorit.

N¢ rastin konkret, OE ankues nuk ka prezantuar argumente apo prova q€ dokumentet shtesé t&
dorézuara nga grupi fitues nuk kané ekzistuar para afatit t€ dorézimit t€ ofertave apo qé plotésimi
ka tejkaluar kufijté ligjoré t€ nenit 72 t€ LPP-s€. Pér kété arsye, eksperti shqyrtues vleréson se
pretendimi i dyté i OE ankues €shté i pabazuar.

Pergjigje ne Pretendimin 3.

Operatori ekonomik ankues pretendon se grupi i operatoréve ekonomiké t€ rekomanduar pér
kontraté ka dorézuar autorizime té€ paqarta, t&€ cilat nuk pérmbajné titullin e aktivitetit té
prokurimit dhe nuk specifikojné artikujt pérkatés. Ankuesi thekson se kerkesa e dosjes se tenderit
kérkonte autorizime specifike pér pozicionet 2.2, 4.1, 5.1, 5.2, 5.4, 6.1, 7.2 dhe 9.4, t€ cilat nuk
jané t€ qarta dhe nuk rezulton t€ jené mbuluar nga dokumentet e paraqitura nga grupi fitues.

Gjaté shqyrtimit té autorizimeve t€ dorézuara nga grupi i operatoréve ekonomiké té rekomanduar
pér kontraté, eksperti shqyrtues ka konstatuar se dokumentet e paraqitura nuk pérmbajné
elementet bazike t€ kérkuara né dosjen e tenderit. Mé konkretisht, autorizimet nuk e specifikojné
aktivitetin e prokurimit pér té cilin jané léshuar, nuk pérmbajné referencé té qarté lidhur me
pozicionet konkrete té kérkuara (2.2, 4.1, 5.1, 5.2, 5.4, 6.1, 7.2 dhe 9.4) dhe si te tilla nuk
pérmbajné informacion t€ mjaftueshém qé t€ mund t€ vértetohet lidhja e tyre me artikujt
specifiké t€ paraparé né kérkesat teknike t€ dosjes s€ tenderit.



Mungesa e kétyre t€ dhénave esenciale e bén autorizimin té paploté dhe té papérshtatshém né
raport me kérkesat e parashikuara nga autoriteti kontraktues. Kéto mangési pérbéjné devijim
substancial nga dokumentacioni i tenderit dhe pamundésojné verifikimin e kapacitetit teknik t&
ofertuesit fitues. Pér kéto arsye, eksperti shqyrtues vleréson se pretendimi i operatorit ekonomik
ankues €shté 1 bazuar.

Pergjigje ne Pretendimin 4.

Operatori ekonomik ankues pretendon se, né kundérshtim me kérkesat e dosjes sé tenderit, grupi
1 operatoréve ekonomik t€ rekomanduar pér kontraté nuk ka dorézuar certifikatat e kérkuara CE
dhe ENEC pér trupat ndrigues. Sipas ankuesit, dokumentet e paraqitura nga operatori fitues nuk
jané certifikata t&€ vlefshme t€ l€shuara nga organet kompetente té certifikimit, por materiale té
shkarkuara nga interneti (Google), t€ cilat nuk pérmbushin kriteret teknike dhe t€ pajtueshmérisé
sé pércaktuara nga autoriteti kontraktues. Pér rrjedhojé, ankuesi vleréson se operatori fitues nuk
ka pérmbushur kérkesat e dosjes s€ tenderit dhe t€ njoftimit pér kontraté, dhe si i tillé duhet
konsideruar ofertues 1 papérgjegjshém.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit té paraqitur nga operatori ekonomik i rekomanduar pér
kontraté, eksperti shqyrtues ka konstatuar se certifikatat e dorézuara pér trupat ndrigues
pérmbajné mbishkrimet CE dhe ENEC, ashtu si¢ kérkohej nga dosja e tenderit. Né dokumentet e
tenderit €shté pércaktuar qart€é se si déshmi pér két€ kriter duhet t€ ofrohen “kopje té
certifikatave CE dhe ENEC pér trupat ndrigues”, pa u specifikuar ndonjé kérkesé shtes¢ lidhur
me formén, Iéshuesin, origjinalitetin apo verifikimin e tyre nga prodhues t€ caktuar apo organe té
autorizuara.

Nga pérmbajtja e dosjes sé tenderit nuk rezulton t& keté kérkesa t€ detajuara qé kufizojné
pranueshmériné e certifikatave vetém né dokumente té 1€shuara nga prodhues apo institucione
specifike t€ certifikimit dhe as nuk ka kérkesa pér ndonje detaj teknik apo vértetim shtesé. Né
kéto rrethana, dokumentet e paraqitura nga operatori ekonomik fitues, sipas formés si &shté
formuluar kérkesa né dosjen e tenderit, pérmbushin kriterin e pércaktuar nga autoriteti
kontraktues. Prandaj, eksperti shqyrtues vleréson se ky pretendim ankimor €sht€ i pa bazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Eksperti shqyrtues, pas analizimit t€ plot€ t€ procedurés sé ekzaminimit, vlerésimit dhe
krahasimit té ofertave, konstaton se autoriteti kontraktues ka béré devijime nga kérkesat e nenit
59 té Ligjit pér Prokurimin Publik (LPP). Konkretisht, éshté rekomanduar pér kontraté njé oferté
e cila, n€ aspektin administrativ, rezulton e papérgjegjshme, pasi grupi i operatoréve ekonomiké
té propozuar nuk ka ofruar dokumentacionin e kérkuar nga dosja e tenderit né pajtim me kriteret
dhe formularét standardé t€ KRPP-sé.

Mospérputhjet e konstatuara n€ dokumentacion pérb&jné shkelje t€ kérkesave té detyrueshme té
tenderit dhe, si rrjedhojé, duhej t€ conin né eliminimin e ofertés sé rekomanduar pér kontraté. Né
bazg t€ nenit 114 t&¢ LPP-s€, eksperti shqyrtues vleréson se ankesa e operatorit ekonomik ankues
€shté pjesérisht e bazuar.

Né kété drejtim, eksperti shqyrtues rekomandon g€ autoriteti kontraktues té kthejé aktivitetin e
prokurimit né fazén e rivlerésimit, duke siguruar qé€ procedura t€ harmonizohet me dispozitat e
LPP-s€ dhe kérkesat e dosjes s€ tenderit.
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- Gjetjet e Panelit Shqyrtues —

Paneli shqyrtues né ményré t€ pavarur dhe objektive, me ndérgjegje dhe kujdes profesional ka
vler€suar té gjitha provat e rastit. Né kété ményré €shté gjetur se Autoriteti Kontraktues nuk ka
vepruar né pérputhje me dispozitat ligjore pér prokurimin publik dhe kérkesat e dosjes s€ tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit Ndertimi 1 tribunes lindore te stadiumi 2 Korriku - faza e Ill-te
me numér t€ prokurimit 616-25-7285-5-2-1.

Paneli Shqyrtues, administroi t€ gjitha shkresat e késaj 1€nde, pérfshiré aktet dhe veprimet e AK,
parashtresat dhe provat e ankuesit dhe raportin e ekspertit shqyrtues dhe duke i analizuar t€ gjitha
ato n€ kontekstin e pérgjithshém t€ késaj ¢éshtje ka krijuar bindjen e pavarur e tij/sajé, se ankesa
e OE ankues té aprovohet si pjeserishte e bazuar. Né keté rast Paneli shpjegon se raporti i
ekspertizés pérmban t€ gjitha pohimet ankimore dhe analizat lidhur me to, duke 1 shpjeguar né
ményré specifike né raport me dispozitat e shkelura, sikurse kérkohet kjo sé paku me dispozitén
e nenit 113 dhe 114 té€ LPP-sé.

Paneli Shqyrtues e mbéshtet pjeserishé raportin e ekspertit shqyrtues, duke ju referuar
konstatimeve ne raport€, késhtu duke aprovuar ankesen e OE si pjeserishté t€ bazuara .

Lidhur me pretendimin ankimor 01 lidhur me marréveshjen e konzerciumit Paneli Shqyrtues
duke ju referuar Rregullores pér prokurim publik neni 26, paragrafi 26.15. Kurdo qé Operatorét
Ekonomik marrin pjesé€ si grup, grupi i operatoréve ekonomik s€ bashku me ofertén e tyre duhet
té ofrojn€ nj€ Marréveshje pér themelimin e grupit, né té cilén anétarét e grupit do t’i pércaktojné
té drejtat dhe pérgjegjésité, si dhe té gjitha veprimet procedurale qé duhet t’i kryej lideri 1 grupit
né emér té€ grupit. Autoritetet Kontraktuese duhet t&€ vendosin kété kérkesé né Dosjen e Tenderit,
si dhe formén standarde t€ marréveshjes t€ hartuar dhe miratuar nga KRPP. Paneli Shqyrtues
vérehen se né Dosjen e tenderit pér kété aktivitet t€ prokurimit AK nuk ka vendosur ndonjé
kérkesé e as edhe marréveshjen e hartuar dhe te miratuar nga KRPP-ja e qé€ 1 bije ge AK hartimin
e DT-sé e ka béré né kundérshtim me nenin e larte cituar.

Marveshja e ofruar té konzerciumit GOE 1 rekomanduar ka ofruar deklaraté mbi marveshjen e
konzerciumit , mirpo jo sipas standardit t€¢ formularit t&€ miratuar prn KRPP-se e qé éshté
obligative pé€ t& gjithé OE té cilét shprehin interesim pér t&€ aplikuar , poashtu né marveshjen e
ofruar nga GOE i rekomanduar pran AK-se né anén tjetér caktohet lideri i HART Engineering
Sh.p.k, ndérsa mrenda marveshjes tek pika 03 Veprimtarite dhe pérgjegjésit tek pika A thuhet
citoj ©* pérgjegjésia i bije konpanis se dyte sipas marveshjes interne qe kane ne mes vete’’...., e
qé pér Panelin Shqyetues kjo marveshje nuk mund t€ pranohet ngase shtrohet pyetja se cilat jané
pérgjegjésit e liderit né kété raste, ku 1 gjithe projekti sipas marveshjes i atribohet parnerit
konzercium , késhtu duke mos ofruar asnje pérgjegjési lideri n€ implementimin e kontratés , dhe
pérshkrimi i till i késaj marveshje nénkupton si lloj nén-kontraktimi .

Lidhur me pretendimet ankimor 2 dhe 4 mbéshtet konstatimet. Ndérsa pretendimin 3 nuk e
mbeshtet ku thuhet se autorizimi nuk eshte dorézuar me titull te kontrates dhe nr té prokurimit ,
PSH ka analizuar kerkesen e parashtruar ne NJK dhe DT dhe konstaton se kerkesa e paraqitur
nga AK ja eshte OE duhet te dorezoj Autorizimin nga prodhuesi ose dileri (distributori i
autorizuar) per pozicionet 2.2, 4.1, 5.1, 5.2, 54, 6.1, 7.2, 9.4 Deshmi dokumentare : 6.
Autorizimin nga prodhuesi ose dileri (distributori i autorizuar), andaj PSH nuk e mbeshtet
konstatimin e ekspertit ku thot citoj * Mungesa e kétyre té dhénave esenciale e bén autorizimin
té paploté dhe té papérshtatshém né raport me kérkesat e parashikuara nga autoriteti
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kontraktues. Kéto mangési pérbéjné devijim substancial nga dokumentacioni i tenderit dhe
pamundésojné verifikimin e kapacitetit teknik té ofertuesit fitues...”’, ngase njé OE nuk mund t&
eliminohet derisa AK nuk ka paraqitur kérkes€ qe autorizimet duhet te jene ne emér te projektit e
as me nr te prokurimit.

Rrjedhimishté, Paneli Shqyrtues mbéshtetur né nenin 1 dhe 7 t€¢ LPP-s¢ ka vendoru ta anuloj
B58 Njoftim mbi vendimin e AK-se , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull Ndertimi 1
tribunes lindore te stadiumi 2 Korriku - faza e IlI-te me numér t€ prokurimit 616-25-7285-5-2-1,
ndérkaq 1énda kthehet né Rivlersim, duke kérkuar nga AK qé gjaté Rivlersimit ti pérmbahet né
térsi dispozitave ligjore t&€ LPP-se, dhe kérkesave té parashtruar né NJK dhe DT.

-Pérfundim -

Panelit Shqyrtues ka vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t€ nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t€ LPP pér zbatimin e procedurés s&
shqyrtimit t€ prokurimit né€ ményré té shpejté, té drejté, pa diskriminim, me géllim té zgjidhjes sé
ligishme dhe efektive t&€ 1éndés. Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij n€ dispozitat
relevante t€ LPP, t€ cilat parashohin dhe rregullojné situata té tilla, e q€¢ mund té paraqiten gjaté
nj€ aktiviteti t€ prokurimit.

Nga sa u tha mé sipér €shté vendosur si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Kayetar i Panelit Shqyrtues
” “Batisha Ibrahimi

O

Késhillé juridike:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t€ drejté
t’1 drejtohet Gjykatés Komerciale n€ Prishtin€, né€ afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té kétij
vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

e AK - KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
e OE - NIKA PrO- Ing SH.P.K.
e  Arkivés sé OSHP-sé:
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